дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юргамыш 06 октября 2020 года

Юргамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Баязитовой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Юргамышского района Тузова А.Д., 

подсудимого ФИО13, 

защитника Фадюшина А.Н.,

при секретаре Сатаевой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование основное общее, состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в преступлениях, предусмотренных ч.5 ст. 171.1, ч.4 ст. 327.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, в крупном размере, а также использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что на территории Российской Федерации табачные изделия, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии предусмотренных законодательством Российской Федерации документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, в нарушение установленных законодательством норм, не желая создавать юридическое лицо для осуществления торговой деятельности, проходить процедуру его постановки на учет в налоговом органе и получения в установленном законом порядке в уполномоченном государственном органе лицензии на торговлю табачными изделиями, действуя умышленно, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от сбыта немаркированных табачных изделий, которые в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации подлежат обязательной маркировке федеральными специальными марками, принял решение о приобретении немаркированных табачных изделий, под видом легальных, в целях их последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории Юргамышского района Курганской области. В осуществление преступного умысла ФИО13 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий и получение материальной прибыли, находясь на территории торговой базы «Альфа-база» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборот, с целью дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды у неустановленного лица немаркированные табачные изделия: «Фаст» в количестве 80 пачек, «Корона» в количестве 260 пачек, «Дубао» в количестве 500 пачек, «Бонд блю селекшион» в количестве 500 пачек, «Винстон блю» в количестве 500 пачек, которые он хранил и перевозил с целью сбыта для извлечения дохода в крупном размере из г. Кургана Курганской области по населенным пунктам Юргамышского района Курганской области на автомобиле марки «Исузу №» государственный регистрационный знак №, а также продавал вышеуказанные немаркированные табачные изделия под видом легальных. Приобретенные, хранимые и перевозимые с целью сбыта ФИО13 табачные изделия являются немаркированной продукцией, запрещенной к продаже и согласно Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также, согласно Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 (в редакции Постановления Правительства № 127 от 14.02.2012 года) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. С целью реализации вышеуказанных табачных изделий, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО13, находясь в магазине «Чкаловский» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды продал продавцу ФИО1 немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона» в количестве 9 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 405 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО13, находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды продал продавцу ФИО7 немаркированные табачные изделия: сигареты «Фаст» в количестве 10 пачек по цене 40 рублей за 1 пачку на общую сумму 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки «Исузу №» государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО14, не осведомленного о преступных действиях последнего ФИО13, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего ассортимента: сигареты «Фаст») в количестве 70 пачек по цене 40 рублей за 1 пачку на общую сумму 2800 рублей; сигареты «Корона» в количестве 250 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 11250 рублей; сигареты «Дубао блю классик» в количестве 500 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 22500 рублей; сигареты «Винстон блю» в количестве 500 пачек по цене 64 рубля за 1 пачку на общую сумму 32000 рублей; сигареты «Бонд блю селекшион» в количестве 500 пачек по цене 64 рубля за 1 пачку на общую сумму 32000 рублей. Федеральные специальные марки, наклеенные на табачной продукции «Винстон блю» и «Бонд блю селекшион», изъятой у ФИО13, изготовлены не на предприятии «Гознак», а получены способом высокой печати. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником правоохранительных органов в магазине «Чкаловский» по адресу: 

<

адрес>, у продавца ФИО1 обнаружены и изъяты, приобретенные у ФИО13, немаркированные табачные изделия следующего ассортимента: сигареты «Корона» в количестве 9 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 405 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником правоохранительных органов в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, у продавца ФИО7 обнаружены и изъяты, приобретенные у ФИО13, немаркированные табачные изделия следующего ассортимента: сигареты «Фаст» в количестве 10 пачек по цене 40 рублей за 1 пачку на общую сумму 400 рублей. Таким образом, ФИО13 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осуществил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, на общую сумму 101355 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, имея умысел на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных федеральных специальных марок достоверно зная, что для осуществления оборота табачных изделий необходимо наличие федеральных специальных марок, являющихся документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачной продукции, умышленно в целях сбыта, находясь на территории торговой базы «Альфа-база» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, содержащих поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии ФГУП «Гознак». После чего, достоверно зная о нелегальности приобретаемых немаркированных табачных изделий и об отсутствии на них предусмотренной законодательством Российской Федерации маркировки, перевозил и хранил ее с целью сбыта в автомобиле марки «Исузу №» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО14, не осведомленного о его преступных действиях, а также предлагал их к продаже на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО13 находясь в магазине «Чкаловский» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды продал продавцу ФИО1 немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона» в количестве 9 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 405 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО13 находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды продал продавцу ФИО7 немаркированные табачные изделия: сигареты «Фаст» в количестве 10 пачек по цене 40 рублей за 1 пачку на общую сумму 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки «Исузу №» государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО14, не осведомленного о преступных действиях последнего, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего ассортимента: сигареты «Фаст» в количестве 70 пачек по цене 40 рублей за 1 пачку на общую сумму 2 800 рублей; сигареты «Корона» в количестве 250 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 11 250 рублей; сигареты «Дубао блю классик» в количестве 500 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 22 500 рублей; сигареты «Винстон блю» в количестве 500 пачек по цене 64 рубля за 1 пачку на общую сумму 32 000 рублей; сигареты «Бонд блю селекшион» в количестве 500 пачек по цене 64 рубля за 1 пачку на общую сумму 32 000 рублей. Федеральные специальные марки, наклеенные на табачной продукции «Винстон блю» и «Бонд блю селекшион», изъятой у ФИО13, изготовлены не на предприятии «Гознак», а получены способом высокой печати. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником правоохранительных органов в магазине «Чкаловский» по адресу: 

<

адрес>, у продавца ФИО1 обнаружены и изъяты, приобретенные у ФИО13, немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона» в количестве 9 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку на общую сумму 405 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником правоохранительных органов в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, у продавца ФИО7 обнаружены и изъяты, приобретенные у ФИО13, немаркированные табачные изделия: сигареты «Фаст» в количестве 10 пачек по цене 40 рублей за 1 пачку на общую сумму 400 рублей. Таким образом, ФИО13, достоверно зная о нелегальности приобретаемых им табачных изделиях и об отсутствии на них предусмотренной законодательством Российской Федерации маркировки, в нарушении требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также, согласно Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 (в редакции Постановления Правительства № 127 от 14.02.2012 года) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории торговой базы «Альфа-база» по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица умышленно приобрел, перевозил и хранил с целью сбыта и предъявлял для продажи маркированные поддельными федеральными специальными марками табачные изделия, тем самым, использовал заведомо поддельные федеральные специальные марки.

Подсудимый ФИО13 виновность признал полностью и от дачи показаний в суде на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ в суде оглашены показания ФИО13, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 223-227, 241-243, т. 2 л.д. 72-76) и обвиняемого (т. 2 л.д. 89-90, т. 3 л.д. 123-124), при проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 234-240).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО13 показал, что, не является индивидуальным предпринимателем, работал у ИП «ФИО20» в должности грузчика, с водителем развозил товар по магазинам Курганской области. Зная о том, что можно получить финансовую выгоду путем реализации контрафактных табачных изделий и контрафактной алкогольной продукции, решил приобрести табачные изделия и алкогольную продукцию по низкой цене и перепродать ее по более высокой цене. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут на территории торговой базы ИП «ФИО20» по адресу: 

<

адрес> погрузил товар ИП «ФИО20» в автомобиль «Исузу» государственный регистрационный знак №. С водителем ФИО15 на указанном автомобиле выехали за территорию торговой базы и остановились на ул. Омская г. Кургана по направлению выезда из города в сторону автодороги «Иртыш». Он, т.е. ФИО13, сказал, ФИО15, что ему необходимо отлучиться по делам, остановил автомобиль «Жигули», государственный регистрационный знак и водителя не помнит, на данном автомобиле доехал до территории «Альфа-база» в г. Кургане, где у водителя автомобиля «Газель» белого цвета приобрел: 500 пачек сигарет марки «Бонд» стоимостью 42 рубля за 1 пачку на сумму 21000 рублей, 500 пачек сигарет марки «Винстон» стоимостью 42 рубля за 1 пачку на сумму 21000 рублей, 500 пачек сигарет марки «Дубао» стоимостью 29 рублей за 1 пачку на сумму 14500 рублей, 80 пачек сигарет марки «Фаст» стоимостью 25 рублей за 1 пачку на сумму 2000 рублей, 260 пачек сигарет марки «Корона» стоимостью 25 рублей за 1 пачку на сумму 6500 рублей, всего потратил 65000 рублей. Также приобрел 5 ящиков водки по 20 стеклянных бутылок в каждом ящике, объемом по 0,5 литра каждая, а именно 60 бутылок водки «Царская охота Платинум» по цене 80 рублей за 1 бутылку на сумму 4800 рублей и 40 бутылок водки «Родники Сибири» по цене 80 рублей за 1 бутылку на сумму 3200 рублей, всего на сумму 8000 рублей. На алкогольной продукции, на поверхности бутылок отсутствовали специальные акцизные марки, данная алкогольная продукция является контрафактной. На поверхности пачек сигарет марок «Корона», «Фаст» и «Дубао» также отсутствовали специальные акцизные марки, данные табачные изделия являются контрафактными изделиями. На пачках сигарет марок «Бонд» и «Винстон» имелись специальные акцизные марки, но он осознавал, что они поддельные, так табачные изделия он приобретал не у официального продавца и то, что данные табачные изделия также являются контрафактными. По роду своей деятельности понимал, что табачные изделия и алкогольная продукция в обязательном порядке должна маркироваться специальными акцизными марками и то, что приобретенная им продукция является контрафактной, так как она была приобретена им не в магазине, а у частного лица, по очень низкой цене, без каких-либо документов на данный товар, при этом на части товара отсутствовали специальные акцизные марки. После чего на автомобиле такси белого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил и водителя тоже, приобретенный товар увез к месту стоянки автомобиля «Исузу». Перегрузил приобретенные им контрафактные табачные изделия и алкогольную продукцию из автомобиля такси в автомобиль «Исузу», ФИО15, не видел, что он погрузил в автомобиль. Затем с ФИО15 поехали в п. Юргамыш в магазин «Чкаловский» по 

<

адрес>, где он, т.е. ФИО13, выгрузил часть товара ИП «ФИО20», а продавцу магазина Оксане предложил приобрести у него табачные изделия и алкогольную продукцию по низкой цене, на, что последняя согласилась и приобрела у него 10 пачек сигарет марки «Корона» по цене 40 рублей за 1 пачку на сумму 400 рублей. ФИО15 не видел, как он продал табачные изделия, и он, т.е. ФИО13, ФИО15 про это не рассказывал. Затем поехали в магазин «Для Вас» по адресу: 

<

адрес>, где он также выгрузил часть товара ИП «ФИО20», а продавцу магазина Ирина, предложил приобрести у него табачные изделия и алкогольную продукцию по низкой цене, но она отказалась. Продавцам он представлялся по имени Рома. В магазине в п. Новый мир выгрузил часть товара ИП «ФИО20», не предлагал продавцам приобрести у него табачные изделия и алкогольную продукцию. Затем поехали в магазин «Перекресток» в с. Кипель, где он выгрузил часть товара ИП «ФИО20», а продавцу магазина предложил приобрести у него табачные изделия и алкогольную продукцию по низкой цене, на, что последняя согласилась и приобрела у него 10 пачек сигарет марки «Фаст» по цене 40 рублей за 1 пачку на сумму 400 рублей. После чего на посту ДПС на автодороге «Иртыш» на повороте на п. Юргамыш их остановили сотрудники ДПС, которые обнаружили принадлежащую ему, т.е. ФИО13, контрафактную алкогольную продукцию, и доставили его с ФИО15 в МО МВД России «Юргамышский». По дороге рассказал ФИО15, что обнаруженная в автомобиле контрафактная алкогольная и табачная продукция принадлежат ему, т.е. ФИО13. Алкогольную и табачную продукцию приобрел для дальнейшей ее продажи, по более высокой цене, в целях получения материальной выгоды. 

При проверке показаний на месте ФИО13 продемонстрировал, где приобрел контрафактную алкогольную и табачную продукцию, и где осуществил ее продажу.

Подсудимый ФИО13 полностью подтвердил показания, данные на предварительном следствии. Явку с повинной написал собственноручно и добровольно, подтверждает ее содержание и то, что изложил в ней обстоятельства дела.

Виновность подсудимого в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде.

Свидетель ФИО2 показал, что работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский». ДД.ММ.ГГГГ согласно утверждённого графика работы совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ФИО16 нес службу с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на 207 км. автодороги «Иртыш Р-254». Около 14 часов 20 минут на 207 км. автодороги «Иртыш Р-254» им был остановлен автомобиль Исузу государственный регистрационный знак № под управлением ФИО15. Попросил ФИО15 предъявить документы на перевозимый груз и открыть фургон автомобиля для осмотра на предмет перевозки запрещенных предметов. В фургоне автомобиля было обнаружено 9 коробок без документов. ФИО13 пояснил, что в коробках табачная и алкогольная продукция, после чего автомобиль Исузу под управлением ФИО15 был доставлен в МО МВД России «Юргамышский» для проведения проверки по факту незаконного хранения и перевозки алкогольной и табачной продукции. 

Свидетель ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте. ФИО13 и участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. ФИО13 предложил проехать на территорию «Альфа-база» по адресу: 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ купил у водителя автомобиля «Газель» белого цвета сигареты и водку по низкой цене, данный товар планировал продать в тот же день. Затем ФИО13 предложил проехать в п. Юргамыш к магазину «Чкаловский» по 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ привез в магазин товар от ИП «ФИО20» и продал продавцу Оксане 10 пачек сигарет «Корона» по цене 40 рублей за одну пачку на сумму 400 рублей. После чего ФИО13 предложил проехать в магазин «Для Вас» по 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он привез в магазин товар от ИП «ФИО20» и предложил продавцу магазина Ирине купить у него сигареты и алкоголь, но она. Затем ФИО13 предложил проехать в «Перекресток» в 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ привез в магазин товар от ИП «ФИО20» и продал продавцу магазина 10 пачек сигарет «Фаст» по цене 40 рублей за одну пачку на сумму 400 рублей. Затем был составлен протокол следственного действия.

В порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3, данные на предварительном следствии (т. 1 л.д. 250-252), где он показал, что ФИО13 купил у водителя автомобиля «Газель» на территории «Альфа-база»500 пачек сигарет марки «Бонд», 500 пачек сигарет марки «Винстон», 500 пачек сигарет марки «Дубао», 80 пачек сигарет марки «Фаст», 260 пачек сигарет марки «Корона». Всего на покупку сигарет потратил 65000 рублей. Также он приобрел 60 бутылок водки «Царская охота Платинум» и 40 бутылок водки «Родники Сибири» на сумму 8000 рублей. При этом на пачках сигарет «Бонд» и «Винстон» имелись акцизные марки. 

Свидетель ФИО3 полностью подтвердил оглашенные показания, противоречия мотивировал длительным прошествием времени.

Свидетель ФИО4 показал, что работает в должности оперуполномоченного ГЭБ и ПК в МО МВД России «Юргамышский». В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий при выявлении преступлений экономической направленности. ДД.ММ.ГГГГ инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» ФИО2 и ФИО5 на 207 км. автодороги «Иртыш Р-254» был оставлен автомобиль марки «Исузу» г/н № под управлением ФИО15. При осмотре, в будке автомобиля была обнаружена контрафактная алкогольная и табачная продукция. После чего автомобиль «Исузу» был доставлен к МО МВД России «Юргамышский», где алкогольная и табачная продукция была изъята. В ходе доследственной проверки было установлено, что ФИО13 не являясь учредителем, директором юридического лица, либо индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера от реализации контрафактной алкогольной и табачной продукции под видом легальной, ДД.ММ.ГГГГ на территории «Альфа база» в 

<

адрес>, приобрёл вышеуказанную продукцию с целью дальнейшего сбыта. Также было установлено, что ФИО13 в магазине «Чкаловский» в 

<

адрес>, продал продавцу ФИО17 10 пачек сигарет «Корона» по цене 40 рублей за 1 пачку на сумму 400 рублей. Еще один блок сигарет марки «Фаст» в магазине «Перекресток» в 

<

адрес>, ФИО13 продал продавцу ФИО18.

В порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4, данные на предварительном следствии (т. 2 л.д. 235-236), где он показал, что из автомобиля марки «Исузу №» г/н № было изъято 40 бутылок водки, объемом 0,5 л. каждая «Родник Сибири», 60 бутылок водки, объемом 0,5 л. «Царская охота Платиновая», также была изъята табачная продукция в количестве 1820 пачек сигарет: 500 пачек сигарет «Бонд блю селекшион», 500 пачек сигарет «Винстон», на которых имелись поддельные специальные акцизные марки. Затем изъято 70 пачек сигарет «Фаст», 500 пачек сигарет «Дубао», 250 пачек сигарет «Корона», на которых отсутствовали какие-либо специальные акцизные марки. 

Свидетель ФИО4 полностью подтвердил оглашенные показания, противоречия мотивировал длительным прошествием времени.

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО6 (т. 1 л.д. 247-249), ФИО7 (т. 2 л.д. 1-2, 13-44), ФИО1 (т. 2 л.д. 3-4), ФИО8 (т. 2 л.д. 5-6, 15-15), ФИО9 оглы (т. 2 л.д. 17-19), ФИО5 (т. 2 л.д. 225-226), ФИО10 оглы (т. 2 л.д. 237-241), ФИО11 (т. 2 л.д. 242), ФИО12 (т. 3 л.д. 114), данные ими в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием ФИО13. Всем участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО13 предложил проехать на территорию «Альфа-база» по адресу: 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на территории «Альфа-база», у водителя автомобиля «Газель» белого цвета купил 500 пачек сигарет марки «Бонд», 500 пачек сигарет марки «Винстон», 500 пачек сигарет марки «Дубао», 80 пачек сигарет марки «Фаст», 260 пачек сигарет марки «Корона», всего на покупку сигарет потратил 65000 рублей. Также приобрел 60 бутылок водки «Царская охота Платинум» и 40 бутылок водки «Родники Сибири» на сумму 8000 рублей. При этом на пачках сигарет «Бонд» и «Винстон» имелись акцизные марки. Планировал весь приобретенный товар реализовать в тот же день. Затем ФИО13 предложил проехать в 

<

адрес> к магазину «Чкаловский» по 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ привез в данный магазин товар от ИП «ФИО20», и продал продавцу Оксане 10 пачек сигарет «Корона» по 40 рублей за одну пачку на сумму 400 рублей. После чего ФИО13 предложил проехать в магазин «Для Вас» по 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ привез в данный магазин товар от ИП «ФИО20», предложил продавцу магазина Ирине приобрести у него сигареты и алкоголь, но она отказалась. Затем ФИО13 предложил проехать до магазина «Перекресток» в 

<

адрес>, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ привез в данный магазин товар от ИП «ФИО20», и продал продавцу магазина 10 пачек сигарет «Фаст» по цене 40 рублей за пачку на сумму 400 рублей.

Свидетель ФИО7 показала, что работает продавцом в магазине у ИП «Федоров» в 

<

адрес>. Часть реализуемой ими продукции в магазин поставляет ИП «ФИО20», в основном продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов к магазину подъехал автомобиль ИП «ФИО20» с товаром. Когда товар был разгружен, грузчик спросил, не нужны ли ей сигареты «Фаст» по 40 рублей за пачку, при этом сказал, что сигареты не имеют акцизных марок и являются контрафактной продукцией. Она согласилась и приобрела у него 10 пачек на сумму 400 рублей. В дальнейшем опознала в мужчине, который продал ей ДД.ММ.ГГГГ сигареты, ФИО13 

Свидетель ФИО1 показала, что работает продавцом в магазине у ИП «Федоров» в 

<

адрес>. Часть реализуемой ими продукции в магазин поставляет ИП «ФИО20», в основном продукты питания, так как алкоголем их магазин не торгует. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов к магазину подъехал автомобиль ИП «ФИО20». Грузчик, которого она знает по имени Рома, разгружал товар, после чего поинтересовался у нее, нужны ей сигареты «Корона» по цене 40 рублей за пачку, сказав, что сигареты не имеют акцизных марок и являются контрафактной продукцией. Согласилась и приобрела у него 10 пачек сигарет на сумму 400 рублей. В дальнейшем опознала в мужчине, который продал ей ДД.ММ.ГГГГ сигареты, ФИО13 

Свидетель ФИО8 показала, что работает продавцом в магазине у ИП «Федоров» в 

<

адрес>. Часть реализуемой ими продукции в магазин поставляет ИП «ФИО20», в основном поставляют продукты питания, так как алкогольной продукцией их магазин не торгует. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут к магазину подъехал автомобиль ИП «ФИО20». Грузчик по имени Рома разгружал товар, после чего поинтересовался у нее, нужны ли ей сигареты и алкоголь по низкой цене, но она отказалась что-либо у него приобретать. В дальнейшем опознала в мужчине, который предлагал ей ДД.ММ.ГГГГ купить сигареты и алкоголь, ФИО13.

Свидетель ФИО9 оглы показал, что работал водителем-экспедитором у ИП «ФИО20». ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов на территории оптовой базы ИП «ФИО20» в Курган, 

<

адрес> А, погрузили с грузчиком ФИО13 товар в автомобиль «Исузу» государственный регистрационный знак № Затем он и ФИО13 на вышеуказанном автомобиле выехали за территорию базы ИП «ФИО20» и остановились на 

<

адрес> по направлению к выезду из 

<

адрес>. После чего ФИО13 сказал, что ему необходимо отлучиться, остановил проходящий мимо автомобиль, марку и государственный регистрационный знак которого он не запомнил, и уехал на нем к центру 

<

адрес>. ФИО13 приехал примерно через 30 минут на автомобиле марку и государственный регистрационный знак которого он также не запомнил, и что-то погрузил в будку автомобиля «Исузу», что именно, он не видел. После чего они поехали в 

<

адрес> развести товар ИП «ФИО20» по магазинам. В 

<

адрес> заехали сначала в магазин «Чкаловский» по 

<

адрес>, где Мусаев выгрузил часть товара ИП «ФИО20». Он, т.е. ФИО15, из кабины автомобиля не выходил. Затем поехали в магазин «Для Вас» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где так же Мусаев выгрузил часть товара. Затем поехали в 

<

адрес>, где так же Мусаев выгрузил часть товара в магазине «Перекресток». На посту ДПС на автодороге «Иртыш» на повороте на 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, которыми при проверке товара в будке была обнаружена немаркированная алкогольная продукция в количестве 5 ящиков по 20 бутылок водки объемом по 0,5 литра, и доставили их в отдел полиции. По дороге к отделу полиции ФИО13 сказал ему, что кроме контрафактной алкогольной продукции в будке автомобиля имеются еще контрафактные табачные изделия, все это принадлежит ему, т.е. ФИО13, и то, что он, т.е. ФИО13 погрузил их в будку автомобиля на 

<

адрес> недалеко от базы ИП «ФИО20», для того чтобы реализовать данный товар в магазинах, где они производят выгрузку товаров, и получить от этого материальную выгоду. В последующем сотрудниками полиции контрафактная алкогольная и табачная продукция были изъяты. ФИО13 также рассказал ему, что частично при разгрузке товара реализовал часть принадлежащих ему табачных изделий, но он, т.е. ФИО15, этого не видел.

Свидетель ФИО5 показал, что работает в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский». ДД.ММ.ГГГГ согласно утверждённого графика совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ФИО19 не службу с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на 207 км. автодороги «Иртыш Р-254». Около 14 часов 20 минут инспектором ДПС ОГИБДД ФИО19 был остановлен автомобиль Исузу № государственный регистрационный знак № под управлением ФИО15. ФИО19 попросил ФИО15 предъявить документы на автомобиль, в том числе документы на перевозимый груз, а также открыть фургон автомобиля для его осмотра на предмет перевозки запрещенных предметов. В фургоне автомобиля было обнаружено 9 коробок, на которые не имелось документов. ФИО13 пояснил, что в коробках табачная и алкогольная продукция. После чего указанный автомобиль Исузу под управлением ФИО15 был доставлен в МО МВД России «Юргамышский» для проведения проверки по факту незаконного хранения и перевозки алкогольной и табачной продукции.

Свидетель ФИО10 оглы показал, что является индивидуальным предпринимателем. Основным видом его деятельности является оптово-розничная торговля продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ водитель экспедитор ФИО15 и грузчик ФИО13, используя арендованный им автофургон «Исузи №» г/н №, погрузили товар на территории базы «Эверест 5» по адресу: 

<

адрес> после чего поехали развозить товар по торговым точкам 

<

адрес>. Он, т.е. ФИО20, как индивидуальный предприниматель не осуществляет торговлю алкогольными напитками и табачным изделиями. После обеда ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО13 и сообщил, что на автодороге «Иртыш» возле 

<

адрес> их остановили инспекторы ДПС, которые при осмотре автомобиля среди принадлежащего ему, т.е. ФИО20, товара обнаружили контрафактную алкогольную и табачную продукцию, в связи с чем их задержали. В последующем узнал, что контрафактную продукцию приобрел для дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды ФИО13, что он и сделал в двух магазинах. На арендуемой им, т.е. ФИО20, базе отсутствует контрафактная алкогольная и табачная продукция. 

Свидетель ФИО11 показал, что проживает с ФИО17, которая ДД.ММ.ГГГГ принесла блок сигарет марки «Корона», на пачках которых отсутствовали специальные акцизные марки. Из данного блока он взял и выкурил одну пачку. Остальные 9 пачек сигарет ФИО17 выдала сотрудникам полиции, так как узнала, что ФИО13 продал ей контрафактную табачную продукцию. 

Свидетель ФИО12 показал, что проводил технико-криминалистическую экспертизу. Согласно данного им заключения следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет «Винстон», «Бонд» изготовлены не на предприятии Гознак. Изображение номеров марок отпечатаны способом высокой печати, остальные изображения – способом плоской печати. При производстве экспертизы были осмотрены пачки сигарет «Бонд», «Винстон», на которых были наклеены специальные марки с имеющимся разрядом и номером. Также указана информация: «Российская Федерация», «Специальная марка», «Произведено в России». Согласно Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализация на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Для изготовления специальных марок применяется специальная бумага с однотоновым светлым водяным знаком, не обладающая фоновым свечением под воздействием УФ излучения. Специальная марка производится с использованием не менее 3 способов печати. Для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ с целью реализации АО «Гознак» производит акцизные марки с надписями «Россия» и «Акцизная марка». Для изготовления акцизных марок применяется специальная бумага с двухтоновым водяным знаком, имеющая в своем составе волокна 2 видов и химическую защиту для оперативного определения подлинности. Акцизные марки изготавливаются с использованием не менее 2 способов печати. В данном случае на пачках сигарет «Бонд», «Винстон» наклеены специальные марки. 

В судебном заседании по ходатайству сторон в качестве доказательств были исследованы документы из уголовного дела:

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому, сотрудники ДПС ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» задержали автомобиль «Исузу» под управлением ФИО15, по подозрению в незаконной перевозке алкогольной продукции (т. 1 л.д. 3),

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого из автомобиля марки «Исузу №» г/н № изъято: 40 бутылок водки, объемом 0,5 л. каждая «Родник Сибири», 60 бутылок водки, объемом 0,5 л. «Царская охота Платиновая», табачная продукция в количестве 1820 пачек сигарет: 500 пачек сигарет «Бонд блю селекшион», 500 пачек сигарет «Винстон блю», 70 пачек сигарет «Фаст», 500 пачек сигарет «Дубао», 250 пачек сигарет «Корона», а также изъят автомобиль марки «Исузу №» г/н № (т. 1 л.д. 14-20), 

- рапорт оперативного дежурного МО МВД России «Юргамышский» от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ФИО17 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ приобрела у грузчика ИП ФИО20 немаркированную табачную продукцию «Желтая корона» в количестве 10 пачек (т. 1 л.д. 66),

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО17 изъято 9 пачек сигарет марки «Корона» (т. 1 л.д. 68-71),

- заключение эксперта №, согласно которому, представленные на исследование объекты в пачке с наименованием «Корона» являются табачными изделиями сигаретами с фильтром (т. 1 л.д. 76-77),

- рапорт оперативного дежурного МО МВД России «Юргамышский» от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ФИО18 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ приобрела у грузчика ИП ФИО20 немаркированную табачную продукцию «Фаст» в количестве 10 пачек (т. 1 л.д. 83),

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО18 изъято 10 пачек сигарет марки «Фаст» (т. 1 л.д. 85-88),

- заключение эксперта №, согласно которому, представленные на исследование объекты в пачке с наименованием «Фаст» являются табачными изделиями сигаретами с фильтром (т. 1 л.д. 93-94),

- заключение эксперта №, согласно которому, представленные на исследование объекты в пяти пачках являются табачными изделиями сигаретами с фильтром (т. 1 л.д. 150-151),

- заключение эксперта №, согласно которому, специальные марки для маркировки табачной продукции наклеенные на пачки сигарет «Винстон», «Бонд» - разряд №, номер: №, - разряд №, номер: № изготовлены не на предприятии Гознак. Изображения номеров марок отпечатаны способом высокой печати, остальные изображения – способом плоской печати (т. 1 л.д. 158-159),

- заключение товароведческой экспертизы №, согласно которому, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ: стоимость представленных 80 пачек с табачной продукцией с товарной этикеткой сигареты с фильтром «Фаст» красный, составляет 3200 рублей; стоимость представленных 259 пачек с табачной продукцией с товарной этикеткой сигареты с фильтром «Корона», составляет 11655 рублей; стоимость представленных 500 пачек с табачной продукцией с товарной этикеткой сигареты с фильтром «Дубао» блю классик», составляет 22500 рублей; стоимость представленных 500 пачек с табачной продукцией с товарной этикеткой сигареты с фильтром «Винстон блю», составляет 32000 рублей; стоимость представленных 500 пачек с табачной продукцией с товарной этикеткой сигареты с фильтром «Бонд блюе селекшион», составляет 32000 рублей; стоимость представленных 60 бутылок с товарной этикеткой водка «Царская охота» Платиновая, объемом 0,5 л. каждая, составляет 6000 рублей; стоимость представленных 40 бутылок с товарной этикеткой водка «Родник Сибири», объемом 0,5 л. каждая, составляет 4000 рублей (т. 1 л.д. 164-170),

- протокол явки с повинной, согласно которого ФИО13 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел и перевозил контрафактную алкогольную и табачную продукцию с целью продажи в крупном размере, с которой был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 214),

- протокол предъявления лица для опознания, ходе которого ФИО1 опознала в мужчине под № 1 ФИО13, как лицо, у которого она ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Чкаловский» по адресу: 

<

адрес>, приобрела 10 пачек сигарет «Корона» на сумму 400 рублей (т. 2 л.д. 7-8),

- протокол предъявления лица для опознания, в ходе которого ФИО8 опознала в мужчине под № 1 ФИО13, как лицо, у которого она ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Для Вас» по адресу: 

<

адрес>, отказалась приобретать алкогольную и табачную продукцию (т. 2 л.д. 9-10),

- протокол предъявления лица для опознания, в ходе которого ФИО7 опознала в мужчине под № 1 ФИО13, как лицо, у которого она ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, приобрела 10 пачек сигарет «Фаст» на сумму400 рублей (т. 2 л.д. 11-12),

- протокол осмотра автомобиля марки «Исузу №» г/н №, в котором отражены его индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 20-24),

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ умышленно использовал для маркировки алкогольной продукции и табачных изделий заведомо поддельные акцизные марки (т. 2 л.д. 37),

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: картонная коробка под № 1 с находящимися внутри 19 бутылками водки «Родник Сибири», картонная коробка под № 2 с находящимися внутри 19 бутылками водки «Родник Сибири», картонная коробка под № 3 с находящимися внутри 19 бутылками водки «Царская охота Платиновая», картонная коробка под № 4 с находящимися внутри 19 бутылками водки «Царская охота Платиновая», картонная коробка под № 5 с находящимися внутри 19 бутылками водки «Царская охота Платиновая», 2 бутылки водки «Родник Сибири», 3 бутылки водки «Царская охота Платиновая», упакованы в картонную коробку под № 11, картонная коробка под № 6 с находящимися внутри 69 пачками сигарет марки «Фаст», 249 пачками сигарет «Корона», картонная коробка под № 7 с находящимися внутри 499 пачками сигарет марки «Дубао», в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 98-102),

- протокол осмотра картонной коробки под № 9 с находящимися внутри 498 пачками сигарет марки «Бонд», в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 103-107),

- протокол осмотра картонной коробки под № 8 с находящимися внутри 498 пачками сигарет марки «Винстон», в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 108-112),

- протокол осмотра 9 пачек сигарет «Фаст», 1 пачки сигарет «Фаст», 8 пачек сигарет «Корона», 1 пачки сигарет «Корона», 1 пачки сигарет «Бонд блю», 1 пачки сигарет «Винстон блю», 1 пачки сигарет «Бонд блю», 1 пачки сигарет «Винстон блю», 1 пачки сигарет «Корона», 1 пачки сигарет «Фаст», 1 пачки сигарет «Дубао», в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 113-115).

Давая оценку представленным доказательствам, суд признает их допустимыми, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, не допущено.

Заключения экспертов также являются допустимыми доказательствами, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, т.к. в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, основаны на результатах объективных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов.

Явка с повинной является допустимым доказательством. Добровольность написания, фактическое содержание явки, отсутствие какого-либо незаконного воздействия на него, подсудимый подтвердил в суде.

Анализируя оглашенные показания ФИО13 на предварительном следствии, суд признает их допустимыми, т.к. он был допрошен с участием защитника, достоверность сообщенных сведений подтверждена подписью участников следственных действий. У суда нет оснований им не доверять, т.к. они подтверждены показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. Свои показания, данные на предварительном следствии, подсудимый в суде полностью подтвердил. 

Анализируя показания свидетелей ФИО3 и ФИО4, суд признает их достоверными как в суде, так и на стадии предварительного следствия, т.к. нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении их допроса не допущено, их показания взаимно не противоречивы, подтверждены свидетелями в судебном заседании.

Суд признает достоверными показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО12, данные ими в ходе предварительного следствия, т.к. они подробны, детальны, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела, результатам осмотров места происшествия, заключениям экспертов.

В ходе предварительного следствия ФИО13 подробно указал обстоятельства приобретения, хранения и перевозки им табачных изделий, изъятых в п. Юргамыш ДД.ММ.ГГГГ, принадлежность их именно подсудимому, своей цели их сбывать в дальнейшем, а также осознание им, что приобретенные им табачные изделия являются контрафактными, для маркировки табачных изделий используются заведомо поддельные специальные марки.

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО5, остановивших автомобиль под управлением ФИО15, для досмотра и обнаруживших контрафактную алкогольную и табачную продукцию; свидетелей ФИО1 и ФИО7, которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сбыл контрафактные табачные изделия; свидетеля ФИО8, которой ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ предлагал приобрести контрафактные табачные изделия, но она отказалась; свидетелей ФИО6 и ФИО3, в присутствии которых была проведена проверка показаний на месте с участием ФИО13, в ходе которой ФИО13 подробно рассказал об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений; свидетеля ФИО15, которому ФИО13 рассказал, что обнаруженная в автомобиле «Исузу» контрафактная алкогольная и табачная продукция, принадлежат ему, т.е. ФИО13, и он планировал ее реализовать. 

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным свидетелям.

Вид и объем табачных изделий зафиксирован в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из автомобиля марки «Исузу №» г/н № изъято в том числе, 1820 пачек сигарет: 500 пачек сигарет «Бонд блю селекшион», 500 пачек сигарет «Винстон блю», 70 пачек сигарет «Фаст», 500 пачек сигарет «Дубао», 250 пачек сигарет «Корона», а также в протоколах осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у ФИО1 изъято 9 пачек сигарет марки «Корона», у ФИО7 изъято 10 пачек сигарет марки «Фаст». Количество и наименование табачных изделий фактически приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, соответствует количеству табачных изделий, отраженных в протоколах осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Из заключений экспертов №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование объекты являются табачными изделиями сигаретами с фильтром.

Таким образом, в суде нашло свое подтверждение, что ФИО13 приобретал, хранил, перевозил в целях сбыта, а также осуществил продажу, изъятых у него ДД.ММ.ГГГГ, табачных изделий, подлежащих маркировке специальными знаками.

Стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13, и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО7, подтверждается заключением эксперта №, согласно которому, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость представленных пачек с табачной продукцией составляет 101355 рублей.

С учетом изложенного, принимая установленную в суде стоимость немаркированных табачных изделий, приобретение, хранение, перевозку их подсудимым в целях сбыта, являются совершенными в особо крупном размере.

Для осуществления оборота табачных изделий необходимо наличие федеральных специальных знаков, являющихся документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачной продукции.

ФИО13 в нарушение действующего законодательства об обороте табачных изделий, не имея права на их реализацию, зная об ассортименте и внешнем виде предлагаемой им к продаже продукции, осознавал, что имеющиеся у него для реализации табачные изделия являются немаркированными, промаркированы поддельными федеральными специальными марками. 

Отсутствие документов у подсудимого на изъятые табачные изделия, подтверждающих легальность их производства, безопасность для потребления, подтверждают его виновность. 

В соответствии с заключением эксперта №, специальные марки для маркировки табачной продукции наклеенные на пачки сигарет «Винстон», «Бонд» - разряд №, номер: №, - разряд №, номер: № изготовлены не на предприятии Гознак. Изображения номеров марок отпечатаны способом высокой печати, остальные изображения – способом плоской печати.

С учетом совокупности представленных доказательств, суд считает установленной виновность ФИО13 в использовании для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок. 

Как следует из совокупности вышеприведенных доказательств, нелегальные табачные изделия, промаркированные поддельными марками, изъятые у подсудимого, предназначались для сбыта гражданам, предъявлялись и предлагались им для продажи, чем были введены ФИО13 в гражданский оборот, что является использованием для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок. 

Последующая реализация табачных изделий подтверждается показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО7, которым ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ продал немаркированные табачные изделия. 

О цели последующей реализации табачных изделий свидетельствуют показания свидетеля ФИО8, которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 предлагал купить немаркированные табачные изделия, а также объем и ассортимент табачных изделий.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

- по ч.5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, а также продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, в крупном размере; 

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений небольшой тяжести и тяжкого, данные о его личности, который характеризуется по месту работы и жительства положительно (т. 2 л.д. 92, т. 3 л.д. 16), а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО13 обстоятельствами суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче в ходе расследования полных, подробных и правдивых показаний относительно обстоятельств совершенных преступлений, участии в производстве следственных действий по закреплению и подтверждению ранее полученных данных.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимому. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, учитывая данные о личности ФИО13, который характеризуется только положительно, его семейного, имущественного и материального положения, возможности получения осужденным дохода, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что цели уголовного наказания - исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты при назначении ему за каждое из совершенных преступлений наказания в качестве основного в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения ему категории преступлений на менее тяжкую.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1, ч.4 ст. 327.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст. 171.1 УК РФ в виде в виде штрафа в доход государства в размере 300 000 рублей,

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 400 000 рублей.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 500 000 рублей.

Меру пресечения ФИО13 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Курганской области (Управление Министерства Внутренних дел России по г. Кургану л/с 

<

***>), 640008 

<

...>, ИНН/КПП 

<

***>/450101001, р/с 

<

***> в отделении по Курганской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Курган) БИК 043735001, ОКТМО 37701000, КБК 18811621040046000140, ОГРН 

<

***> от 29.07.2017 года.

Вещественные доказательства: 

- картонную коробку № 1 с находящимися в ней 19 бутылками водки «Родник Сибири», картонную коробку № 2 с находящимися в ней 19 бутылками водки «Родник Сибири», картонную коробку № 3 с находящимися в ней 19 бутылками водки «Царская охота Платиновая», картонную коробку № 4 с находящимися в ней 19 бутылками водки «Царская охота Платиновая», картонную коробку № 5 с находящимися в ней 19 бутылками водки «Царская охота Платиновая», картонную коробку № 6 с находящимися в ней 69 пачками сигарет «Фаст», 249 пачками сигарет «Корона», картонную коробку № 7 с находящимися в ней 499 пачками сигарет «Дубао», картонную коробку № 8 с находящимися в ней 498 пачками сигарет «Винстон блю», картонную коробку № 9 с находящимися в ней 498 пачками сигарет «Бонд», картонную коробку № 10 с находящимися в ней: 9 пачками сигарет «Фаст»), 1 пачкой сигарет «Фаст», 8 пачками сигарет «Корона», 1 пачкой сигарет «Корона», 1 пачкой сигарет «Бонд блю», 1 пачкой сигарет «Винстон блю», 1 пачкой сигарет «Винстон блю», 1 пачкой сигарет «Бонд блю», 1 пачкой сигарет «Винстон блю», 1 пачкой сигарет «Корона», 1 пачкой сигарет «Фаст», 1 пачкой сигарет «Дубао»; картонную коробку № 11 с находящимися в ней: 2 бутылками водки «Родник Сибири»; 3 бутылками водки «Царская охота Платиновая», хранящимися в комнате хранения вещественных доказательств – уничтожить;

- автомобиль марки Исузу № г/н № – считать возвращенным ФИО14.

Взыскать с ФИО13 процессуальные издержки – суммы, подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в деле в качестве защитника по назначению в ходе предварительного следствия в размере 8625 (восемь тысяч шестьсот двадцать пять) рублей и 1437 (одна тысяча четыреста тридцать семь) рублей 50 копеек, и в ходе судебного разбирательства в размере 4312 (четыре тысячи триста двенадцать) рублей 50 копеек в доход государства (федерального бюджета).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Юргамышский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих их интересы – в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий О.Ю. Баязитова